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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes vi kan ligestille alle trosretninger med hensyn 


til tilskud fra det offentlige og dermed sikre reel religionsfrihed i Grønland. 


(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraatit) 


 


Demokraterne finder det yderst vigtigt at debattere forhold, der har relevans for indholdet af be-


greberne frihed og lighed sådan som min partifælle Andrea Uldum med denne debat lægger op 


til.  


 


Vi anfægter ikke, at kirken – Kalaallit Nunaanni Ilagiit – spiller en vigtig rolle for mange borge-


re. Vi anerkender, at kirken er til stor hjælp for mange.  


 


Omvendt er det også et faktum, at mange i vort land har andre trosretninger end den der bliver 


prædiket i Kalaallit Nunaanni Ilagiit. Det er ligeledes et faktum, at der findes ateister, agnostike-


re mv.  


 


På denne baggrund finder vi det yderst nødvendigt at debattere, om det er retfærdigt, at en be-


stemt trosretning får gunstigere vilkår at operere under i forhold til andre. En stor Landskassesik-


ret årlig støtte giver således Kalaallit Nunaanni Ilagiit en fortrinsstilling. Demokraterne mener, at 


dette forhold er forkert.  


 


Vores klare holdning er, at alle trosretninger bør deles om de tilskudspenge, vi afsætter gennem 


de årlige Finanslove. Dette tilskud skal baseres på medlemsantal. Vi mener ikke, at vi skal afsæt-


te flere penge til området end vi gør i dag.  


 


I det hele taget finder vi det interessant, at alle andre trosretninger her i landet hidtil har kunnet 


operere uden en stor skatteyderbetalt hjælp fra samfundet. Vi mener, at det er forskelsbehand-
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ling, når personer, i en så vigtig sag som tro, er tvunget til at finansiere en anden trosretning end 


deres egen.  


 


I forlængelse heraf vil vi gerne debattere indførelse af en frivillig kirkeskat. Denne skal naturlig-


vis indrettes således, at den ikke på nogen måde kommer i karambolage med Grundlovens § 68. 


En kirkeskat vil betyde, at borgere uden tilhørsforhold til Kalaallit Nunaanni Ilagiit får mulighe-


den for at lade være med at betale helt så meget til en institution, som de ikke tror på.  


 


Som vi sagde i indledningen finder vi det yderst vigtigt at debattere indholdet af begreberne fri-


hed og lighed. Frihed og lighed er to begreber der går igen overalt i Demokraternes politik såle-


des også i vores forhold til religion og kirke.  


 


Vi håber på den baggrund, at denne debat bliver startskuddet til, at alle religioner får del i den 


tilskudskage som Kalaallit Nunaanni Ilagiit i dag spiser alene. Det vil efter vores opfattelse sikre 


et mere mangfoldigt og frivilligt trosbillede i vort samfund, og på sigt vil det betyde en mere reel 


ligestilling mellem trosretningerne.   


 


Jeg håber på en sober og fremadrettet debat, som – sagt med et lille smil – både Gud, Buddha og 


Allah har lyst til at lytte med på. 


 


 


 








 


 


 


 


 


ATASSUT      UKA 2010/72-1 


Knud Kristiansen     26.10.10 


 


Kalaallit Nunaanni qanorluunniit upperisaqarsinnaatitaaneq qulakkeerumallugu pisortat 


tapiisarnerat eqqarsaatigalugu upperisat suugaluartulluunniit assigiimmik pisarnissaat 


pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut. 


(Inatsisartuni ilaasortaq Andreas Uldum, Demokraatit) 


 


ATASSUT-mi kiffaanngisssuseqarnermik pingaartitsisutut nunatsinni kikkulluunniit qanoq 


upperisaqarsinnaanerat ataqqivarput. 


 


Nunatsinni Ilagiit Kalaallit, qallunaat ilagiviinut atapput, tamannalu tunngavigalugu Ilagiit Kalaallit 


nunatsinni Biskop-i ilagiinni qullersaralugu inissisimavoq. 


 


Nunatsinni Kalaallit Ilagiit tassaapput nunatsinni upperisatigut pingaarnertut inissisimasoq, 


aammalu ATASSUT-miit pingaartipparput tamanna suli taamaassasoq. 


 


Ukiuni 300-rujugajanni maannamut anersaakkut ilagiit nunatsinni pingaaruteqarluinnartutut 


inissisimapput, tamanna aamma ileqqunik pigilikkatsinnik nassataqarpoq, tamannaavorlu aamma 


AATTAASSSSUUTT  II  LLAANNDDSSTTIINNGGEETT  AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  







inuiaqatigiittut nalliuttorsiortarnitta allatigut aamma ataatsimoorfeqarnermik misigiffigisakkavut, 


minnerunngitsumillu inuiattut ataatsimoortutut peqatigiiffigisakkavut. Tassa upperisaq 


aallaavigalugu inuiaqatigiittut ineriartornerput aamma tassuunakkut annertoqisumik 


sunniuteqarpoq. 


 


Nunatsinni ilagiinni sulineq soorunami aamma isumaqarpoq aningaasatigut atuisariaqarneq, ilagiit 


ulluinnarni sullinneqarnerat soorunami aningaasanik naleqarpoq, taamaammallu aningaasanut 


inatsimmi aningaasalersorneqartarnera pisariaqartoq, soorluttaaq aamma nunatsinni upperisat 


tamanna annersarigaat, inuiaqatigiittut upperisaq aallaavik uani tassuunakkut tunngaveqarmat. 


 


ATASSUT-miit oqareernitsitut allat upperisat nunatsinni ingerlanneqartut ataqqivagut, taamaattorli 


isumaqanngilagut ilagiit kalaallit aningaasanut inatsisikkut aningaasalersorneqarnerat 


allanngortittariaqartoq. 


 


ATASSUT-miit taamatut oqaaseqarluta, oqallisissiamut qujavugut. 
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26 oktober 2010                                                                                                                  EM 2010/72 
Loritha Henriksen 


 
 


Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes vi kan ligestille alle trosretninger med hensyn til 


tilskud fra det offentlige og dermed sikre reel religionsfrihed i Grønland. 
 
Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum's forslag til forespørgselsdebat. 


 


Jeg skal på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat kommentere således:  


 


Forespørgselsdebatten må siges at virke en anelse ømtålelig, eftersom vi stadig er et fåtalligt folk.    


 


Flere tallet i samfundet, som det også fremgår af svarnotatet, står opført som hørende under den 


lutherske menighed, der svarer til omkring 95 % af befolkningen.  


 


Vi skal også huske på, at Selvstyret først hjemtog af loven om kirken 1. august 2010.   


 


Og jeg kan regne med, at dette alene bærer masser af opgaver med sig. Hvor tilpasning af ansvar og 


ikke mindst rettelser og tilpasning, som følge af større selvstændighed, må følge.  


 


Og jeg vil ved denne lejlighed ønske tillykke med det gode stykke arbejde udført og opnået samt 


overtagelsen af det omfattende ansvarsområde og ønske god arbejdslyst.  


 


Jeg vil endvidere nævne, at man tidligere har været inde på et lignende emne, nemlig indførelse af 


kirkeskat, hvor det klart fremstod, at denne ordning ikke syntes at være passende for menigheden I 


landet.    


 


Vi mener derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat , efter gennemdrøftelse, at tilvejebringelse af tilskud 


fra det offentlige til alle trosretninger meget let kan koste landskassen mange omkostninger.   
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Desuden vil jeg nævne, at et hver individs frihed til selv at vælge trosretning skal respekteres.  


 


Hvorfor individet selv bør stå for at støtte og bidrage til sin trosretning, uden at dette medfører 


omkostninger til landskassen, eftersom individet jo selv har valgt dette.    


 


Trods mange ord kan siges, vil jeg blot sige, at jeg ikke er enig med forslaget, og ikke mindst 


indførsel af kirkeskat.  


 


Og jeg vil endvidere sige, at det er yderst vigtigt og bør opnås, at stræbe efter et samlet samarbejde, 


uanset trosretning, der er til oplysning og gavnlig for samfundet. 


 


At alt kan opnås lettere igennem samarbejde, såfremt dette kan opnås, er der ingen tvivl om, 


eftersom trosretning og gode intentioner danner grundlag for vores mål og behovet for at styrke 


hinanden er til stede.  


 


Afslutningsvis vil jeg spørge forslagsstilleren om han har tænkt dette grundigt igennem? Hvor 


mange omkostninger kommer landskassen til at bebyrdes med, såfremt forslaget godtages? Og har 


man vurderet andre forskellige følger?  


 


Der findes jo flere trosretninger og forskellige kirker i dagens Grønland.  


 


Med disse bemærkninger har jeg tilkendegivet min mening, hvor jeg i grundlaget ikke godtager 


forslaget til forespørgselsdebat. 
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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes vi kan ligestille alle trosretninger med hensyn til 


tilskud fra det offentlige og dermed sikre reel religionsfrihed i Grønland.  
(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 
 
Siumut skal fremkomme med følgende kommentarer til forslag til forespørgselsdebat om, hvorle-
des vi kan ligestille alle trosretninger med hensyn til tilskud fra de offentlige af Andreas Uldum fra 
demokraterne. 
 
Siumut finder det yderst vigtigt at skulle pointere, at et sundt folk er et folk med en sund krop og 
sjæl der har et alt overskyggende ansvar og respekt for hinanden og lever derefter. 
 
Siumut har fuld respekt for individer i Grønland der i kraft af deres menneskeret og ytringsfrihed 
vælger at leve deres liv med en anden tro. Ligesom denne ret fremhæves i Grundlovens § 68. 
 
Når vi snakker om menigheden i Grønland er vores udgangspunkt normalt den Lutheranske me-
nighed og tit og ofte inddrager vi ikke andre trosretninger, dette er der heller intet mærkeligt i, 
fordi 95 % af borgerne i Grønland er medlemmer af den Lutheranske menighed. 
 
Samfundets indretning, vore traditioner, værdier og mærkedage har alle udspring i den Lutheran-
ske tradition og værdier, hvilket heller ikke er unaturligt. 
 
Et af kendetegnende ved globaliseringen og at der kommer flere folk udefra er at nye tanker og 
trosretninger er dukket op i vores samfund. 
Og det er selvfølgelig individets ret til at bestemme hvilken tro vedkommende vil adoptere og 
Siumut mener, at denne uden problemer og kampe og med accept kan indføres i Grønland til inspi-
ration for andre lande. 
 
Vi ser mere og mere forskellige trosretninger der fører dialog, beders sammen og giver forestillin-
ger sammen i samfundet uden at dette afstedkommer konflikter og tolerancen i samfundet er også 
vokset. Det er godt at de viser samhørighed. 
 
Der bliver anvendt forskellige interessante krav i andre lande i forbindelse med tilskud fra lands-
kassen til forskellige trosretninger. 
 
Lad tage finansieringen af menigheden på Island som et eksempel, da de indførte nye politikker 
havde de medinddraget vurderinger og konklusioner fra forskellige menigheders konferencer. 
Som det første skulle menighedsrepræsentanter ikke længere blive valgt og ikke stille op til valg, 
men blev valgt ud fra en betragtning fra menighedens vurdering af egnethed og arbejdsevne, disse 
blev valgt på opfordring i henhold til deres erfaring. Denne metode sikrer, at det er repræsentanter 
der er kendt af menigheden og som findes egnet til at kunne yde støtte til individer og menigheden 
som helhed. 
 
Tilskuddet er beregnet således, at de forskellige menigheder får tilskud i henhold til en proportio-
nel tilskudsordning fra landskassen. Og dette gør, at de forskellige menigheder administrative op-
gaver, kirkebogsføring, kurser og deslige afholdes af menigheden efter eget skøn ud fra de tilskud 
der bliver ydet. Staten har på denne måde sluppet ansvaret for troen og kan ikke yde indflydelse 
herefter. 
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Siumut ser med interesse på sådan et arrangement. Det interessante i dette er, at uanset hvilken 
menighed så bliver disse betragtet af samfundet som ligeværdige trosretninger med ret til tilskud. 
 
Siumut finder det endog yderst vigtigt, at såfremt denne fremgangsmåde skulle blive indført i 
Grønland, at dette ikke sker på bekostning af den Lutheranske menighed, der således ikke må få 
dårligere forhold på grund af denne. Modsat mener vi, at der er flere forhold i den Lutheranske 
menighed man bør give fokus på, for eksempel skal man sikre, at arbejdet mod manglen af præster 
og kateketer ikke giver dårligere forhold og at omsorgen for menigheden på ingen måde forværres. 
 
Siumut mener, at den åndelig omsorg i den Lutheranske menighed burde styrkes, for deri ligger et 
stort stykke arbejde i samfundet som ansvarlig for omsorg for mange familier, og for at have kræf-
ter til dette arbejde må der følge midler med. 
 
Siumut mener, at der kan ske mange løbende forbedringer for arbejdet for den Lutheranske kirke. 
Og for at opnå dette og hvis man skulle finde på at mindske det i forvejen mangelfulde midler, kan 
menighedens omsorg komme i fare. For at undgå dette, og hvis man skulle finde på at arbejde for 
at alle trosretninger for fremtiden skal kunne få tilskud fra landskassen, at en af kardinalpunkterne 
må være, at forholdene ikke bliver dårligere og at der må findes en vej der er farbar for alle, mid-
lerne må herefter findes via en stram prioritering. 
 
Siumtu mener, at fred i landet skal opnås ved accept af mangfoldigheden, og samarbejde i menig-
hederne, hvor samfundet arbejder sammen om åndelig freds og sameksistens, der skal styrke vores 
fælles liv. 
 
Aleqa Hammond, 
Siumut 
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26. oktober 10     UKA 2010/72 


 


Kalaallit Nunaanni qanorluunniit upperisaqarsinnaatitaaneq qulakkeerumallugu pisortat 


tapiisarnerat eqqarsaatigalugu upperisat suugaluartulluunniit assigiimmik pisarnissaat pil-


lugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut. 
(Inatsisartuni ilaasortaq Andreas Uldum, Demokraatit) 


 


Andres Uldum demokraatineersoq qanorluunnit upperisaqartut pisortanit assigiimmik tapiissutisi-


sarnissaq pillugu apeqquteqarluni oqallinnissamik siunnersuutaa Siumumit imatut oqaaseqarfigis-


suarput. 


 


Siumup pingaartittuarpaa inuiaqatigiit peqqissut tassaammata timikkut anersaakkullu peqqissut 


tamatigullu inuiaqatigiinnut akisussaassuseqartumik akaareqatigiittumillu inooqatigiittut nunami 


toqqissisimanermik akisussaaqatigiittumillu ingerlaqatigiittut. 


 


Siumumi ataqqilluinnarparput nunatsinni innuttaasut inuttut pisinnaatitaaffiisa aammalu kiffaan-


ngissuseqartumik isummersinnaanerata kingunerisaanik allanik upperisaqarumallutik inuuneqartut 


ingerlataqartullu. Soorlu tamanna aamma Tunngaviusumik inatsimmi § 68-mi erseqqissaassutigi-


neqartoq. 


 


Ilagiit nunatsinni eqqartorneqartillugit aallaavigigajuttagarput tassaavoq ilagiit lutherikkuusut, 


amerlanertigullu ilagiit krisitumiuusut allanut attuumassuteqartut ilannguppallaartarnatigit taman-


nalumi tupinnartuunngilaq ilami nunatsinni ilagiit lutherikkuusut nunami maani inuusut 95%-


erimmatigit. 


 


Nunatsinni inuiaqatigiinni aaqqissugaanitsinni ileqquvut, pingaartitavut nalliuttuvullu tassaapput 


ilagiit lutherikkuusut ileqquinit pingaartitaanniillu aallaaveqartut, tamannami aamma tupinnanngi-


laq.  


 


Nunarsuarmioqataajartornerup aammalu nunatta allanit tikinneqakulatsinnerata ilaatigut takussu-


tissat ilagisarpaat isummat allat aammalu upperisat allat nunatsinnut aamma apuuttalernerat. 


Soorunami inuiaqatigiinni inuttut nammineq pisinnaatitaaffik aallaavigalugu qanoq upperisaqaru-


maneq aaliangigassaavoq tamannalu Siumumi isumaqarpugut nunatsinni ajornartorsiutaanngitsu-


mik aporaaffiunngitsumillu akuersilluta inooqataanerput nunanut allanut maligassatut taasariaqar-


toq. 


 


Inuiaqatigiinni akaareqatigiinneq aammalu uatsinnit allaanerusumik upperisaqartuusut aporaanna-


tik amerlasuutigut takusalerparput upperisat assigiinngitsut ataatsimoorlutik oqalliseqatigiittut, 


qinoqatigiittut tusarnaartitsiseqatigiittullu ataasiussutsimik takutitsisarnerat ajunngitsuusoq. 


 


Nunani allani nunap karsianit ilageeqarneq aningaasalersorneqassatillugu aammalu tapiissutinik 


tunniussisoqassatillugu piumasaqaatit assigiinngitsut soqutiginaateqarsinnaasullu atorneqartarput. 


 


Assersuutigisigu Islandimi ilageeqarnerup aningaasalersorneqarnera nutaamik politikkilersora-


mikku nalilersuisimapput ilagiit assigiinngitsunik siunnerfeqartut ataatsimoorlutik isumasiorsima-


neranit inerniliinikkut naapeqatigiiffiusumillu aaqqiinikkut nutaamik politikkertik naammassisi-


mavaat. Siullertut ilagiit sinniisui qinigaasarunnaarlutik aammalu qineqqusaartarunnaarlutik ilagiit 


ilaasortaasut namminneerlutik piukkussaminnut aammalu sulisinnaassusaat aallaavigalugu misilit-


takkatik aallaavigalugit kaammattuteqarnikkut sinniisussatut toqqaasoqartarpoq. Tamassuma qu-
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lakkeertarpaa ilagiit sinniisui tassaasut ilagiinnit ilisarisimaneqartut ulluinnarnilu inuunermi ilaper-


tuutaasinnaanerat aammalu isumalluutaasinneranik annertuumik nalilersuiffigineqarsimasut. 


 


Aningaasatigut tapiissutissat pineqartillugit aaliangertoqarsimavoq upperisat assigiinngitsut ilagii-


ni ilaasortaatitaqarnerata amerlassusaat aallaavigalugu naligiimmik agguaqatigiisillugit landskar-


siminniit tapiissutisisarlutik. Tamassumalu nassatarisaannik allaffissornikkut isumagisassat, nalu-


naarsuinikkut allattugassat, pikkorissaasarnerit, kursusertitsisarnerit assigisaalu ilagiiusut nammi-


neerlutik tapiissutisiaminnit isumagisussanngortarlugit. Naalagaaffiup ilageeqarneq pillugu akisus-


saaffik iperarpaa aammalu akuleruffigisussaanagu. 


 


Aaqqissuussinerit taama ittut Siumumit soqutiginartutut isigaavut. Soqutiginaataa uaniippoq ilagiit 


kikkuugaluartulluunniit nunamit aamma upperisatut allatuulli naleqartinneqarlutik isigineqarlutillu 


tapiissuteqaatinik pisinnaammata. 


 


Nunatsinnili tamanna atuutilissagaluarpat Siumumi erseqqissaassutissaq pingaaruteqartoq isuma-


qarfigisarput tassaavoq, maannamut nunatsinni ilagiit lutherikkuusut atugassaqartinneqarnerat 


maannakkornit ajornerusumik eqqorneqannginnissaat. Killormuanik isumaqarpugut maannamut 


nuantsinni ilagiit lutherikkuusut ilagiinnut sullissiniarnerminni amerlasuutigut iluarsisassaqartoq 


soorlu assersuutigalugu palasissaaleqinerup ajoqissaaleqinerullu akiorniarnerani atugassaaleqiler-


nerup kingunerisaani ajornerusumik atugaqartoqannginnissaa qulakkeerneqartariaqartoq aammalu 


ilagiit isumassorneqarneratigut arlaannaatigulluunniit ajorseriaataasinnaasumik malitseqannginnis-


saa anguneqartariaqartoq. 


 


Siumumit isumaqarpugut ilagiit lutherikkuusut anersaakkut isumassorneqarnerat eqqarsaatigalugu 


nukitsorsagassaasoq ilami inuiaqatigiinnut annertuumik akisussaaqataalluni ilaqutariippassuit a-


nersaakkut tuppallersaanermilu isumassorneqarnerini pingaaruteqartumik inissisimammat taman-


nalu nukissaqartinneqassappat atugassatigut aamma malitseqartinneqartariaqarmat. 


 


Siumumit isumaqarpugut nunatsinni ilagiit lutherikkuusut isumassorneqarnerat amerlasuutigut 


pitsanngorsaatissarpassuaqartoq iluarsartuagassanik. Tamannalu anguneqassappat aningaasat 


maannakkornit tapiissutaasartut amingarineqareersut ikilineqassagaluarpata aarleqqutigineqassaaq 


ilagiit isumassorneqarnerat ullumikkornit ajorseriaataasinnaasoq. Tamanna pinngitsoortinneqar-


sinnaavoq siunissami ilagiit assigiinngitsut aningaasatigut naligiimmik tapiissuteqartalernissaannut 


sulisoqalissagaluarpat nalilersuinermi tunngavissaq pingaarnerit ilagissagaat, tassalu maannakkor-


nit atugassaasut appariaateqaratik tamanut iluaqutaasinnaasumik aqqutissamik ujaarlertoqartaria-


qassaaq aningaasallu pingaarnersiunikkut aaneqarsinnaasutut isigaarput. 


 


Nunami eqqissisimaneq anguneqassaaq assigiinngitsuunermik akuersaarnikkut, ilagiitsigullu sule-


qatigiinnikkut inuiaqatigiit anersaakkut eqqisseqatigiinnermik anguniaqaqatigiinnikkut inuiattut 


suli maannakkornit nakuunerulluta ingerlaqatigiissinnaasugut Siumumi isumaqarpugut. 


 


Aleqa Hammond, 


Siumut 
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EM 2010/72 


Niels Thomsen


  


Kalaallit Nunaanni qanorluunniit upperisaqarsinnaatitaaneq qulakkeerumallugu pisortat 


tapiisarnerat eqqarsaatigalugu upperisat suugaluartulluunniit assigiimmik pisarnissaat 


pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq Andreas Uldum, Demokraatit) 


 


Demokraatit pingaartittupilussuuaat eqqartortuassallungit pissutsit, oqaatsit kiffaanngissutsip 


naligiissutsillu imarisaanut attuumassuteqartut, soorlu taamatut parteeqatera Anda Uldum una 


oqallissaarut aqqutigalugu siunertaqartoq.  


 


Apeqqusinngilarput, oqaluffik – Kalaallit Nunaanni Ilagiit – innuttaasorpassuarnut pingaarute-


qarmat. Akuersaarparput, oqaluffik amerlasuunut iluaqutaalluarmat.  


 


Paarlattuanilli aamma piviusuuvoq, Kalaallit Nunaanni Ilagiinniit oqaluussissutaasumiit allaane-


rusumik upperisaqarnerat. Aamma piviusuuvoq, ateisteqarmat
1
, agnostikereqarmat il.il.  


 


Tamanna tunngavigalugu pingaatittupilussuuarput eqqartussallugu, naapertuuttuunersoq, upperi-


saq aaliangersimasoq allaniit ingerlaniarnissaminut pitsaanerusumik atungassaqartinneqarnera. 


Annertuumik Nunatta Karsianit ukiumut tapiisarnerup Kalaallit Nunaanni Ilagiit allanit salliutip-


paa. Demokraatit isumaqarput tamanna ajortoq.  


 


Isumarput ersarissoq tassaavoq, upperisat tamarmik ukiumoortumik Aningaasaqarnernut Inatsi-


sini tapiissutitut aningaasaliissutigisartakkagut agguartariaqaraat. Taakkua tapiissutit aallaave-


qartinneqartariaqarput ilaasortat amerlassusaannik. Isumaqanngilagut ullumerniit susassaqar-


fimmut annertunerusumik aningaasaliisariaqarluta.  


 


                                                
1
 Inuk guuteqarneranik miserratiginnittoq. 
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Ataatsimut isigalugu soqutiginartipparput, nunatsinni upperisat allat maannamut annertoqisumik 


akileraartartut akiliutaannik ikiorserneqaratik piusinnaasimanerat. Isumaqarpugut immikkoortit-


sinerusoq, qulequttami pingaaruteqarluinnartumi upperisamut tunngasumi, pinngitsaalineqarlutik 


namminneq upperisarinngisartik akilersuiffigeqatigissappassuk.  


 


Tamatumunnga peqatigitillugu eqqartorusupparput nammineq kajumissutsimik ilagiinnut akile-


raaruteqartitsisalernissaq. Taanna soorunami aaqqissuunneqassaaq imatut, arlaatigut Tunngaviu-


sumik inatsimmi § 38-mut kalluaattussaajunnaarlugu. Nammineq kajumissutsimik ilagiinnut 


akileraaruteqartitsisalernerup kingunerissuaa, innuttaasut Kalaallit Nunaanni Ilagiinnut attuu-


massuteqanngitsut periarfissaqalissagamik upperinngisaminnut akilersuinnginnissaminnut.  


 


Aallaqqaasiinitsinni oqarnitsitut pingaartilluinnarparput oqaatsit kiffaanngissutsip naligiissutsillu 


imarisaat eqqartussallugit. Kiffaanngissuseq naligiissuserlu tassaapput Demokraatit politikkianni 


ersarilluinnartut, soorlu upperisamut oqaluffimmullu tunngatillugu.  


 


Tamanna tunngavigalugu neriuppugut, oqallinneq manna aallarnisaataassasoq, upperisat tamar-


mik tapiissutit ullumikkut Kalaallit Nunanni Ilagiit kisimiillutik pisartagaannik pisalernerannik. 


Tamatuma paasinninnerput malillugu qulakkiissagaluarpaa assigiinngisitaarnerusumik kajumis-


sutsimillu aallaaveqarnerusumik inuiaqatigiitsinni upperisaqartolernera, ungasinnerusumullu 


eqqarsaraani upperisat akornanni naligiisitsivinnerulernermik kinguneqarluni.  


 


Neriuppunga oqallinneq tunngaveqarluartumik siunnerfeqarluartumillu aallaaveqassasoq – qu-


ngujuallalluni oqarluni – soorlu Guutip, Buddhap aamma Allahp tusarnaarusussinnaasaanik.  
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Kalaallit Nunaanni qanorluunniit upperisaqarsinnaatitaaneq qulakkee-


rumallugu pisortat tapiisarnerat eqqarsaatigalugu upperisat suugaluar-


tulluunniit assigiimmik pisarnissaat pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu 
oqallinnissamik siunnersuut. 


(Inatsisartuni ilaasortaq Andreas Uldum, Demokratit) 


 
 


Politikikkut nutaaliortumik inuk qeteralugu suliniaqqinnermi pingaaruteqarpoq 
anersaakkut aamma inuiaqatigiit nukittunissarput. Tassani ilagiinnik suliaqartut 
innutaasunut sullissinerat annertuumik pingaaruteqarpoq. Assigiinngitsutigut tatine-


qarnitta kingunerivaa, anersaakkut ilaatigut inuiaqatigiiusugut sanngiillisimanerput, 
tamanna nunamut namminersulersumut inuit suliniarnerannut sanngeequtit 


ilagisinnaavaat.  
 


Inuit Ataqatigiinit isumaqarpugut ilagiittut nukittorsarnissarput annertuumik pisa-
riaqartoq. Siunnersuuteqartup siunnersuumminik tunngavilersuutai paasilluarpavut, 
taamaattorli ullumikkut Nunatsinni innuttaasut 95%-sa missaat ilagiinni upperisa-


qaqatigiitsillugit, isumaqarpugut taakku ullumimiit annertunerusumik sullineqarnerat 
pisariaqartoq. Tassa  allanik upperisallit taama ikitsigitillugit, aningaasallu ilagiinnut 


ukiumut tunniunneqartartut taamak ikitsigitillugit, pingaartuussaaq ilagiinnut aningaa-


saliissutit ilagiiniiginarallarnissaat.  
 


Nunatsinni ineriartorneq malinnaaffigigaanni maluginiagassaavoq palasit, immaqa 


ingammik palasit inuusunnerusut ammaffgigigaat, oqaluffiup atortarnerata ullutsinnut 


naleqqussarnissaa. Tassami ukiut kingumut qiviassagaanni oqaluffik upperisarpullu 
illernangaarmata ilaatigut inornartutut isigeqqajaanartarsimammata. 


 


Ilageeqarnermut immikkut akileraartalernissamut apeqqummut partiit isumaat siun-
nersuuteqartup ujartorpai. Inuit Ataqatigiinni isumaqarpugut apeqqut soqutiginar-


tuusoq.  Qulaajaaviginissaa pisariaqarpoq pitsaaqutit pitsaanngequtillu oqimaaqati-


giissillugit, nunanilu allani periutsit ilangullugit nalunaarusiarineqarnissaat kissaa-
tigalutigu.  Paasisat tunngavigalugit ilagiit sinnisaanni inuiaqatigiinnilu sukumiisumik 


apeqqutip aalajangiisoqartinnagu oqallisigisariaqarsorivaarput. 


Takorlooruminaatsipparpullu innuttaasut akileraartarunnaarnissaq anguniaannarlugu 


ilagiinnit ilaasortaajunnaartalernissaat. 
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KKKKattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiat    
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Loritha Henriksen 


 


Kalaallit Nunaanni qanorluunniit upperisaqarsinnaatitaaneq qulakkeerumallugu pisortat 


tapiisarnerat eqqarsaatigalugu upperisat suugaluartulluunniit assigiimmik pisarnissaat 


pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut. 
 


Inatsisartunut Ilaasortap Andreas Uldum-ip apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiamik 


siunnersuutaa. 


Kattusseqatigiit Partiia sinnerlugu imaatumik oqaaseqarfigissavara. 


 


Oqallisissiaq ataatsimut isigalugu mianernartutut oqaatigerusunnarpoq, pingaartumik inuviannguit 


aamma suli taama ikitsigaluta. 


 


Inuttaasummi  amerlanersaat  ilagiit upperisaanik uperisaqarmata akissuteqaammilu aamma 


tamanna ersarissumik takussutissaqarpoq, tassami  95%-it missaaniitut ilagiinik lutherikkuusunik 


upperisaqartut nalunaarsorsimanerat ersarimmat.  


 


Eqaamassavarpullu ukioq manna 1.august aatsaat  ilagiit  kalaallit nunaani pillugit 


inatsisitaaqqammerpugut  namminersornerup ataani inissisimasumik. 


 


Taannalu aamma annertuumik suliassartaqartoq naatsorsuutigisinnaavara. akisussaaffimmik 


naleqqussaanernik minnerunngitsumillu  nammineernerulernerup kingunerisaanik  aqqitassanillu 


naleqqussaanernillu  aamma malitseqartussaalluni. 


 


Mannalu  iluatsillugu suliassamut tigussamut  angusamullu  kusanartumut akisussaaffimmullu 


anertuumik tigusineranni  pilluaqqorusuppakka sulilluarnissaannillu kissaallugit. 


 


Eqqaarusupparalu  siusinnerusukut tassunga assingusumik  eqqartuinermi tassalu oqalufinnut 


akililiuteqartalernissaq aamma tikinneqarnikuummat, tassanilu  aamma ersarissumik  


oqaatigineqarlunilu  tammanna kalaallit nunaanni ilagiiqarnermut periusissatut naleqqutinngitsoq  


kissaatiginanngitsorlu. 


 


Taamaatumik Kattusseqatigiit Partiianniik eqqartorluareerlugu isumaqarpugut, 


Upperisat suugaluartulluunniit  assigiimmik pisortanik tapiisarnerit aallaavigalugit  tapiisarnikkut 


periarfissinneqarnissaat ammaanneqassappat tamanna nunatta karsianut annertuumik 


aningaasartuutaaleriannaasoq takorloorsinnaagakku.  


 


Aammalu eqqaarusullugu inuk nammineq sumulluunniit  upperisamut qilersorsimanani nammineq 


aaliangersinnaanera ataqqisariaqarmat. 
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Namminerlu aaliangigassarimmagu suleqataaffigisariaqarlugulu soqutigisaqaqatigiittut  upperisaq  


suugaluartorluunniit  aallaavigalugu tapersersuissaguni nammineq suleqataaffigissallugu, Nunatta 


karsianut aningaasartuutaanngitsumik. 


 


Naak oqaasissaqarnaraluaqisoq oqallisisiatut siunnersuut  minnerunngitsumik aamma ilagiinnut 


akileraartalernissaq isumaqatiginagu oqaatigerusuppara. 


 


Unalu eqqaarusuppara Nunatsinni upperisamut sumulluuniit pituttorsimaneq aallaaviginagu 


inuviaqatigiinnut qaammarsaataasinnaasunik iluaqutaasinnaasunillu suleqatigiinnissaq 


ataatsimoortunik pisariaqarluinnarmat anguniarneqartariaqarlunilu. 


 


Tamattami upperisarput  ajunngitsumillu  aallaaveqarluta suliniuteqartarneq siunertaralugu 


siammarterisarnerput tunaartarisaratsigu  nukinillu avitseqateqarnissaq  pisariaqartittarlugu  


ikioqatigiineq nanineqarsinnaappat suulluuniit aamma oqinnerusumik anguneqarnissaat 


qularnanngilaq. 


 


Naggataatigut oqallisissiamik saqqummiussisoq apererusunnarpoq oqallisissiani 


eqqarsaatigilluarsimaneraa? aammalu qanoq nunatta karsianut aningaasatigut naleqassanersoq 


atuutilersinneqassagaluarpat.? Assigiinngitsullu kingunerisinnaasai nalilersorneqarsimappat? 


 


Ullumikkummi nunatsinni upperisanik arlalinnik ingerlasoqarlunilu aamma oqaluffeqartitimmata. 


  


Taamatut isummannik anitsilaarlunga oqallisissiaq tunngaviatigut isumaqatinginangu, 


oqaaseqarfigaara. 
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